Rua Duque de Caxias, 398-Bairro São José - Fone: (79) 3214-1883

CEP: 49015-320 - Aracaju-SE - CNPJ 13.128.152/0001-16

E-mail: gerenciaexecutiva@corecon-se.org.br

ATA DA 4ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA

DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA

DA 16ª REGIÃO/SE, REALIZADA EM 26 DE

ABRIL DE 2023.

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014

015

016

017

018

019

020

021

022

023

024

025

026

027

028

029

030

031

032

033

034

035

036

037

038

039

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às 16h30min, na

sede do CORECON situada à Rua Duque de Caxias nº 398-Bairro São José, nesta

Capital, reuniu-se o Plenário deste Conselho com a presença dos seguintes Conselheiros:

TITULARES: Josélia Souza de Brito - Presidente, Adenísia C. de A. Vasconcelos -

Vice-Presidente, Francisco de Assis Boaventura, Saumíneo da Silva Nascimento e

Volnandy de Aragão Brito. Estiveram também presentes à reunião a Ass. Contábil, Rosa

Mª Mateus Feitosa, bem como a Ass. Jurídica, Renata Viviane M. Barreto. Verificando

haver quórum legal, a Sessão foi aberta pela Presidente designando a mim, Artemisa

Ribeiro Batista - Gerente Executiva, para Secretária ad hoc. A pauta para apreciação

constava de: I. EXPEDIENTE: a) Ata da Sessão Anterior (22.03.2023): A Presidente

colocou em apreciação a ata da plenária realizada na data acima mencionada, que tinha

sido enviada anteriormente por e-mail aos membros do Plenário. Colocada em votação, a

referida ata foi aprovada. b) Correspondências Dirigidas ao Corecon: Foram enviados

aos Conselheiros, por e-mail, os seguintes expedientes recebidos: Ofício Circular nº

0025/2023/COFECON – Indicação de instrutores para as oficinas de Educação à

Distância; Ofício Circular nº 0026/2023/COFECON – Reunião para apresentação do

Plano de trabalho da Comissão de Perícia Econômico-Financeira, Mediação e

Arbitragem. Alinhamento do projeto anual para as oficinas da Escola de Educação à

Distância (EAD); Ofício Circular nº 0029/2023/COFECON - Relatório de Gestão 2022;

Ofício Circular nº 0030/2023/COFECON - Solicita apoio para a reinstalação da Frente

Parlamentar de Apoio aos Conselhos profissionais; Ofício Circular nº

0031/2023/COFECON - 2º Prêmio Paul Singer de Boas Práticas Acadêmicas; Ofício

Circular nº 0032/2023/COFECON - Encaminha regulamento do XXIX Prêmio Brasil de

Economia 2023; Ofício Circular nº 0035/2023/COFECON - Encaminha o Ofício

0020/2023-TCU/Processo TC 006.251/2023-4; e E-mail recebido do TCU - Convite para

Seminário sobre Governança, Transparência e Dados Abertos nos Conselhos de

Fiscalização Profissional no dia 27 de abril de 2023, das 10h00 às 12h00, através do

Youtube. c) Comunicações da Presidência: A Presidente comentou sobre o Desafio

Quero Ser Economista 2023, explicando de que forma a divulgação está sendo realizada

junto às escolas públicas e privadas, como também mencionou a quantidade de inscritos

de Sergipe até a presente data.  Aproveitou a oportunidade para informar o recebimento

do Ofício nº 208/2023 da Junta Comercial de Sergipe - Jucese, comunicando a posse dos

Economistas Maria Auxiliadora S. Feitosa e Nelson Alves de V. Filho ocorrida no dia 17

de abril de 2023, na condição de Vogais Titular e Suplente, respectivamente, para o

mandato de 2023-2026. Os conselheiros parabenizaram os empossados que representarão

o Corecon no Conselho de Vogais da Jucese. d) Comunicações dos Conselheiros: Não

houve nenhuma comunicação, passando-se ao item seguinte. II - ORDEM DO DIA: a)

Apresentação e aprovação dos Balancetes de Março e do I Trimestre de 2023: A

Presidente passou a palavra à Contadora deste Conselho, que fez uma breve explanação

mailto:gerenciaexecutiva@corecon-se.org.br

Rua Duque de Caxias, 398-Bairro São José - Fone: (79) 3214-1883

CEP: 49015-320 - Aracaju-SE - CNPJ 13.128.152/0001-16

E-mail: gerenciaexecutiva@corecon-se.org.br

040

041

042

043

044

045

046

047

048

049

050

051

052

053

054

055

056

057

058

059

060

061

062

063

064

065

066

067

068

069

070

071

072

073

concernente aos resultados obtidos no mês de março e o acumulado no 1º trimestre de

2023, já analisados pela Comissão de Tomada de Contas em reunião realizada

anteriormente com seus membros. Colocados em votação, os balancetes foram aprovados

sem ressalvas. b) Apresentação e aprovação do Projeto de Reforma da Sede do

Corecon-SE: A Presidente passou a palavra à Gerente Executiva, que explicou

detalhadamente o que será efetuado na reforma da sede, qual o valor total da despesa a

ser realizada, o valor máximo a ser concedido pelo Cofecon e o valor que este Regional

deverá complementar, equivalente a 20% do valor total do projeto. Colocado em votação,

o citado projeto foi aprovado pelos presentes, desde que não ultrapasse o valor total de

R$ 8.000,00. c) Apresentação e aprovação de evento comemorativo alusivo ao Dia

das Mães: A Presidente solicitou sugestões de temas e palestrantes para a programação

do Dia das Mães, ficando de definir com os Conselheiros, através do grupo no whatsapp,

a forma, dia e horário que o evento será realizado. A sugestão foi acatada pelos presentes.

d) Indicação do Coordenador e dos membros da Comissão Julgadora do XII Prêmio

Sergipe de Economia Prof. José Aloísio de Campos – versão 2023: A Presidente

solicitou a indicação de um conselheiro para coordenar o XXII Prêmio Sergipe de

Economia – versão 2023, e de três economistas para integrarem a Comissão Julgadora do

referido Prêmio. Foram indicados os seguintes economistas: Adenísia Carvalho de A.

Vasconcelos, como coordenadora, além de Fernando Monteiro Marcelino, Idalino Souza

e Saumíneo da Silva Nascimento como membros da Comissão Julgadora do Prêmio

Sergipe de Economia deste ano. Colocadas as indicações em votação, foram aprovadas.

e) Apresentação e aprovação do Projeto e Regulamento do XXII Prêmio Sergipe de

Economia Prof. José Aloísio de Campos – versão 2023: A Presidente apresentou o

projeto e regulamento do XXII Prêmio Sergipe de Economia – versão 2023, enviados

antecipadamente por e-mail aos Conselheiros, para apreciação e aprovação. Colocados

em votação, foram aprovados sem ressalvas. f) Processos a serem Relatados: Registro

Definitivo de Pessoa Física: Processo nº 010/2023, requerente Márcio da Rocha Santos.

A Gerente Executiva solicitou a retirada de pauta do processo de registro de Luciano

Rezende de Santana, em virtude da ausência do diploma que ainda não foi entregue pela

Universidade  na qual concluiu o curso, deixando para ser apreciado na próxima plenária.

g) O que Ocorrer: Não houve nenhum assunto a ser tratado. E nada mais havendo a

tratar, o Presidente deu por encerrados os trabalhos, às 18h05min, dos quais eu, Artemisa

Ribeiro Batista lavrei a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada por mim e

pela Presidente. Aracaju, 26 de abril de 2023.

ECON. JOSÉLIA SOUZA DE BRITO

Presidente

ARTEMISA RIBEIRO BATISTA

Secretária “ad hoc”

mailto:gerenciaexecutiva@corecon-se.org.br